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שתהיו לנו בריאים / מעברים

תיכון  הביניים,  לחטיבת  גם  )כמו  א'  לכיתה  ולעליה  בכלל  לימודים  שנת  לתחילת 

והלאה( יש מאפיינים של טקס מעבר. עד לפני מספר שבועות הילד שלכם היה בין 

הבוגרים בגן והנה הוא הופך לחבר בחבורת הצעירים - החדשים שמצטרפים 

לבית הספר. מקבוצת הבוגרים במסגרת מוכרת בעלי מעמד וכוח הוא עובר 

להיות בין ה"ירוקים" במסגרת חדשה, לעיתים מאיימת. זהו מעבר טעון. לרוב 

מתלווים אליו חששות ופחדים לצד ציפיות ותקוות.

הנור  שבט  כשבן  אלו.  למעברים  רב  בכבוד  מתייחסות  השונות  התרבויות 

באפריקה, למשל, עוזב את חברת הנשים והילדים, מפסיק להיות רועה עיזים 

באופן  מציינים  בו  מעבר  טקס  השבט  בני  יוצרים  הלוחמים,  לקבוצת  ומצטרף 

זה.  ומרגש  טעון  בזמן  ובחבריו  בו  תומכים  הבא,  לשלב  שלו  המעבר  את  פומבי 

לאחל  בו  ואחד  אחד  לכל  ומאפשר  כולו  לשבט  וגם  עצמו  לו  חשוב  הטקס 

לילדים בהצלחה לצד תמיכה ופורקן של רגשות מטרידים. 

ופרידה  סיום  חגיגות  שלביו:  על  המעבר  את  מציינים  אצלנו,  גם 

בבית  לצעירים  וסיפוח  פנים  קבלת  טקסי  לצד  בגן  מהבוגרים 

הספר החדש.

שחזור חוויות העבר
קודמים  מעברים  לשחזר  עלולה  א'  לכיתה  כניסה 

דירה  מעבר  לגן,  כניסה  הילד:  של  בחייו 

ותהליך ההיריון והלידה שלו. יש ילדים 

יהפכו  א',  לכיתה  למעבר  שסמוך 

יגיבו  יותר:  לוחמניים  להיות 

יתפרצו  בכעס, 

בחוסר סבלנות ולעיתים אף יכו. אחרים יתנתקו, ישכחו דברים, יבהו וחבריהם 

תגובות  מגוון  אלה  מהרגיל.  יותר  יעלבו  בקלות,  יבכו  להיפרד,  יתקשו  ייצמדו, 

למצבי איום. הילד חש מאוים כתוצאה מהשינוי הקרוב ומגיב, באופן לא מודע, 

בלחימה, בריחה או קפיאה )Fight, Flight, Freeze(. קיימת אפשרות שהגוף-

בהתחלות  היה  מה  זוכרים  בפרט,  הילד,  של  העצבים  ומערכת  בכלל  נפש 

הקודמות שלו ולפי תחושת ההצלחה או הכשלון, לפי עוצמת ההצפה של חווית 

במעבר  גם  תגובה  לכוננות  יכנסו  שלאחריה  וההתחלות  הלידה   - ההיריון 

לכיתה א'.

 ,Sills, 2004( שונים  חוקרים  בקרב  ההכרה  מתגברת  האחרונות  בשנים 

 ,)2007  Levine & Kline Ray & Mandel, 1987, קרן, 2005,  צ'מברליין, 1992 

השפעה  חיינו.  המשך  על  השפעה  ישנה  ויילודים  כעוברים  שצברנו  שלחוויות 

לא-מודעת בפן הפיזי, הרגשי והקוגניטיבי. ההיווצרות, השהייה ברחם והלידה 

אנחנו  והלאה  ראשונית  התחלה  אותה  למן  הבסיס.  ההתחלות.  התחלת  הינן 

משחזרים, באופן לא מודע, את סכימת הלידה שלנו. מעבר לכיתה א' הוא אחד 

הצמתים המשמעותיים הללו. 

אותו,  הכילו  בריא,  היה   - בטוב  עליו  עברו  שלו  והלידה  ההיריון  שתקופת  ילד 

בשמחה  התקבל   - בשלום  הלידה  תהליך  את  עבר  ושייך,  רצוי  בטוח,  הרגיש 

גם  וכך  סובביו  עם  קשר  ליצור  יוכל  כזה  שילד  להניח  סביר  כוחות.  בו  ונותרו 

עבר  וילדכם  במידה  אך  הדברות.  מתוך  בנחת,  יעבור  א'  לכיתה  שלו  המעבר 

חוויה מאתגרת במהלך ההיריון או הלידה שלו, הוא נדרש להתמודד עם איום – 

להלחם, לברוח או לוותר. סממנים מהתנהלותו אז עשויים לחזור במעבר לבית 

הספר.

חגית בן-שחר

חגית בן-שחר, .S.E.P M.A מרצה בכירה במגמת הפסיכותרפיה הגופנית במכללת רידמן לרפואה משלימה, מדריכת מטפלים ומטפלת בטראומת לידה, בעלת M.A. בפולקלור.

איך תעזרו לילד שלכם?
- הוא מוצף  ולוחמני  והוא חרד, מתנתק  זקוק לכם. במידה  הילד שלכם 

ונוטה  מכה  הוא  אם  שגם  תבינו  ההורים,  שאתם,  חשוב  ופיזית.  רגשית 

לכעוס הוא למעשה מבקש את עזרתכם. הוא מנסה להתמודד עם המעבר 

לשלב הבא, הוא מנסה לשלוט. אם תכעסו עליו ותענישו אותו רק תגבירו 

את מעגל חוסר הביטחון. 

# חיבוק מכיל, ללא מילים והטפות, מתוך הבנה שקשה לו, יעזור מאוד.

עם  יחד  לך,  שקשה  רואה  "אני  ואמירה:  הקשבה  והרבה  כנה,  שיחה   #

לך".  מציק  מה  אמור/אמרי  דבר/י.  להכות,  במקום  מכים.  לא  אנחנו  זאת 

כך אתם רואים את מצוקתו ובו זמנית מנתבים את התנהגותו להתנהלות 

נורמטיבית.

# חשוב שאתם, ההורים, לא תחששו מהשינוי. במידה ואתם חשים שקיים 

מסתובבים  בעצמכם  שאתם  או  הילד  של  בהתנהגותו  משמעותי  שינוי 

בתחושה שזה "גדול עליכם" - פנו לעזרה מקצועית. התייעצו עם חברים, 

גננת, יועצת בית הספר או המחנכת.

# חשוב לחזק בילד את הכוחות שלו, המיומנויות שיש בו, שיזדקק להם 

גם  כמו  יעזור  בכיתה  יהיה  איתם  חבר/ים  עם  קשר  חיזוק  הספר.  בבית 

ילד שחש בטוח במוטוריקה הגסה שלו, לרוב מצב  פעילות ספורטיבית. 

כשהוא  בו  תמכו  גופו.  ועל  עצמו  על  לסמוך  יכול  הוא  שכן  ישתפר  רוחו 

ומוגן, על מתקני טיפוס, למשל, רשמו אותו לחוג:  מטפס באופן מותאם 

)נכון גם למתבגרים(, אמנויות לחימה, משחקי כדור, קבוצות  קיר טיפוס 

ריצה וכדומה.

# בדקו האם אתם מהווים מקור ללחץ עבור ילדכם? האם הציפיות שלכם 

אתם  האם  לכתוב?  או  ולקרא  לחזור  ממנו  דורשים  האם  גבוהות?  ממנו 

משתמשים בבית הספר כדי לגרום לו/לה לעשות כרצונכם: "חכה חכה, 

מה המורה שלך תגיד!" אם כן - שנו אסטרטגיה.

# חכמת הדורות בתרבויות השונות תמיד עובדת: ציינו את המעבר בעזרת 

רגשותיכם  את  להביע  ולכם  לו  ואפשרו  הילד  את  ברכו  משפחתי.  טקס 

ומחשבותיכם.  0

הילד שלכם אגרסיבי ולחוץ? ׀ אולי הוא פשוט חושש מהמעבר אל הלא 
ידוע המחכה לו בכיתה א' ׀ חוקרים גורסים שלחוויות שצברנו כעוברים 

ויילודים יש השפעה על המשך חיינו – אם עברנו אותן בקלות, גם המעברים 
הבאים יהיו קלים, ואם היה לנו קשה – ייתכן שנמשיך ונשחזר את הקשיים 
גם בצומת החשוב הזה ׀ אם הילד שלכם מוצף וחושש – הקשבה, חיבוק 

ומילות הרגעה, יאפשרו לו להתחיל את כיתה א', בשלום
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עושה לנו בית ספר *.


